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Перечень сокращенных слов и условных обозначений

АХ – анаэробный холецистит

ГКБ СМП – городская клиническая больница скорой медицинской помощи

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

ЛХЭ – лапароскопическая холецистэктомия

МРТ – магнитно-резонансная томография

МСМ – молекула средней массы

ОХ – острый холецистит

СРБ – С – реактивный белок

ТГМУ – Таджикский государственный медицинский университет

УЗИ – ультразвуковое исследование

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время среди острых

неотложных хирургических заболеваний органов брюшной полости, острый

холецистит является наиболее распространенной патологией [15,72]. Данные

литературы последних лет подтверждают, что обращаемость пациентов острым

холециститом (ОХ) за последние 10 лет увеличилось почти в 2 раза [10,78]. В

определенной мере такое положение обусловлено улучшением качества

диагностики ОХ с помощью современных высокотехнологических

медицинских аппаратур [49,64,77]. Среди показаний к экстренным и срочным

операциям, ОХ находится на втором месте, уступая лишь острому

аппендициту. Следует отметить, что значительные трудности тактического и

лечебного характера представляют пациенты с анаэробным холециститом (АХ),

среди которых число больных старше 60 лет с сопутствующими заболеваниями

составляют от 42,9 до 68% и как правило, сопровождаются большим числом

послеоперационных гнойно-септических осложнений достигающее от 2 до 20%

и при этом летальность достигает 60% [20,25,30].

Пусковым механизмом развития АХ, большинства авторов считают

ишемию желчного пузыря обусловленное нарушением кровообращения в

системе пузырной артерии и ее ветвей [40,68,73]. Ишемизированный желчный

пузырь становится в последующем уязвимой для анаэробной микрофлоры

определяющий в дальнейшем особенности клинического течения заболевания

анаэробного поражения желчного пузыря.

Диагностика АХ представляет значительные трудности, что

обусловлено сложностями обнаружения анаэробных микроорганизмов в

биоматериалах. Неудовлетворительные результаты лечения больных с АХ во

многом обусловлены тяжестью эндотоксемии, характером осложнений и

развитию органной дисфункции. В этой связи разработка патогенетически

обоснованных методов комплексного лечения АХ весьма актуальна.
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Все изложенное подтверждают актуальность и необходимость

углубленного изучения проблемы и усовершенствовании диагностики и

лечения больных АХ.

Цель исследования- улучшение диагностики и комплексного лечения

анаэробного холецистита.

Задачи исследования:

1. Изучить особенности клинического проявления анаэробного холецистита и

выявить факторы, способствующие его возникновению.

2. Изучить характер эндотоксемии, микробиологическую характеристику

возбудителей анаэробной инфекции в желчи, биоптатах желчного пузыря,

экссудате брюшной полости в зависимости от степени выраженности

билиарной недостаточности.

3. Оценить роль современных методов лабораторной и инструментальной

диагностики анаэробного холецистита.

4. Разработать и усовершенствовать новые способы хирургического и

комплексного консервативного лечения анаэробного холецистита.

Научная новизна. Изучены особенности клинического проявления

анаэробного холецистита. Доказано, что одним из факторов возникновения

заболевания и биохимического состава желчи у больных с анаэробным

холециститом является рефлюкс-энтерит. На основании современных

микробиологических исследований дана характеристика анаэробной

неклостридиальной инфекции у больных с острым холециститом. Изучены

состояния показателей эндотоксемии.

Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени

происходит выраженная транслокация анаэробной инфекции с развитием

анаэробного холецистита. Доказана эффективность УЗИ и МРТ в диагностике

анаэробного холецистита (патент РТ №102 от 17.12.2007). Разработана

методика холецистэктомии из мини-доступа (рац. удост. № ), доказана высокая

эффективность внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в

комплексном лечении анаэробного холецистита (рац. удост. №3518-R672 от
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02.05.2016). Разработаны способ профилактики внутрибрюшных гнойников при

анаэробном холецистите (рац.удост. №3517-R671 от 02.05.2016) и способ

профилактики нагноений лапаротомных ран (рац.удост. №3519-R674 от

04.06.2016).

Практическая значимость. Для клинической практики предложены

общие закономерности клинических и лабораторных проявлений анаэробного

холецистита. Предложенные методы внутрипортальной инфузии ремаксола и

антибиотиков в значительной степени снизило частоту послеоперационных

осложнений. Установленные особенности чувствительности анаэробной

инфекции желчного пузыря при анаэробном холецистите, позволили улучшить

результаты антибактериальной терапии при анаэробном холецистите.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Выраженность клинического проявления заболевания, эндотоксемии у больных

с анаэробным холециститом зависит от характера возбудителей

(клостридиальный, неклостридальный) и предрасполагающих факторов.

2. Одной из причин проксимальной транслокации анаэробов в желчевыводящей

системы и развития анаэробного холецистита является билиарная

недостаточность и рефлюкс-энтерит.

3. Этиологическими факторами развития анаэробного холецистита в - 10,5%

является клостридальная инфекция и в - 89,5% неклостридальная и во всех

случаях сопровождаются выраженной эндотоксемии.

4. Клинико-лабораторные и ультразвуковые методы являются скрининговым

методом диагностики анаэробного холецистита.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты проведенных исследований внедрены в клиническую

практику хирургических отделений ГУ ГЦ СМП, ГКБ №5 имени академика

К.Т. Таджиева г. Душанбе. Материалы работы используются в учебном

процессе на кафедре хирургических болезней №1 ТГМУ имени Абуали ибни

Сино.
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Апробация материалов диссертации. Основные разделы

диссертационной работы доложены и обсуждены на 64-ой годичной научно-

практической конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным

участием, посвященной государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016), научно-практической конференции молодых

ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием,

посвящённой 25-летию государственной независимости Республики

Таджикистан (Душанбе, 2016) на заседании межкафедральной комиссии

похирургическим дисциплинам ТГМУ имени Абуалиибни Сино (Душанбе,

2015г.).

Личный вклад диссертанта. Автором проведен анализ литературных

источников, ретро- и перспективный анализ лечения 82 больных с АХ.

Собраны и проанализированы анализы результатов бактериологического

исследования желчи, биоптатов желчного пузыря. Изучены особенности

течения АХ в зависимости от характера возбудителя. Автор участвовал на

операциях в качестве ассистента и провел самостоятельно лапароскопические

операции. Автором самостоятельно проведена статистическая обработка

полученных результатов.

Публикации. По материалам исследования опубликовано 8–научных

работ, в том числе 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получены 3 -

рационализаторские предложения.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 116/8

страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, 2/3

глав собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций. Библиографический указатель, включает 178 источников, из

которых 107 на русском и 71 на иностранных языках. Работа иллюстрирована

23 таблицами и 37 рисунками.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ

АНАЭРОБНОЙ ИНФЕКЦИИ В ХИРУРГИИ ЖЕЛЧЕВЫВОДЯЩЕЙ

СИСТЕМЫ (обзор литературы)

На протяжении всей истории медицины проблема диагностики и

лечения осложненных форм ОХ никогда не теряла своей актуальности

[3,11,65,84,120,158]. При воспалительных заболеваниях желчного пузыря

анаэробной инфекции принадлежит особое место. Необходимо отметить, что

анализ литературных данных убедительно показывают недостаточную

освещенность данной проблемы, что диктует необходимость изучения

анаэробной инфекции в хирургии и в патологии желчевыводящей системы.

1.1. Теоретические и методические аспекты анаэробной инфекции

Среди различных хирургических инфекций анаэробная инфекция

является самым тяжелым и жизнеугрожающим. Термин «анаэробы»

микробиологически оправдан и закладывает краеугольный камень в процесс

этиологической диагностики. Значение общей и местной гипоксии с точки

развития инфекции доказано. Известны микроорганизмы, которые оказывают

свое патогенетические действия, используя только анаэробный путь

метаболизма [6,57,80,123]. Если это условие определяется организмом

больного, то такие заболевания и надо относить, очевидно, в узком смысле к

анаэробам.

Необходимо отметить, что действительно анаэробы составляют

огромную часть представителей микромира, с которыми имеют дело многие

специалисты, в том числе и хирурги и то, что большинства бактерий известные

как анаэробы, в действительности являются факультативными анаэробами

действительно получается, что термин анаэробная инфекция применим к

заболеваниям, куда важно включить почти все хирургические инфекции

[54,79,114,121,171].
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Ещё в 1680 г Левенгук первым показал, что animalcules могут

существовать без доступа воздуха [6]. Детальное описание процесса масляно-

кислого брожения без доступа воздуха было сделано Пастером в 1861-1863

годы и с его именем обычно связывают обнаружение анаэробиоза

[7,32,116,165].

Пастер заметил, что масляная ферментация при отсутствии кислорода

вызывается особым микроорганизмом, который он назвал Vibrionbutirique.

В 1989 г A. Veilon [41] сообщил о 17 случаях наблюдения анаэробов при

аппендиците. Кроме того, автором проведены микробиологические

исследования у 25 пациентов с гнойно-некротическим процессом, при котором

были выявлены различные виды анаэробов.

Со времен Пастера все микроорганизмы по отношению к кислороду

делятся на аэробы, факультативные анаэробы и анаэробы. В связи с большими

различиями в степени чувствительности к молекулярному кислороду

облигатных анаэробов подразделяют на аэротолерантных, умеренных, строгих

и очень строгих (гибнущих на воздухе в течение нескольких минут).

Современный этап в изучении инфекций характеризуется выделением из общей

группы по их этиологическим и морфологическим признакам, самостоятельных

нозологических форм. Соотношение количества аэробов и количества

анаэробов на 1 мл слюны составляют 102:109 [8,14,36,144,163,177]. По мере

продвижения к дистальным отделам пищеварительного тракта количественный

и качественный состав анаэробов претерпевают значительные изменения.

Исследования микрофлоры тощей и подвздошной кишки у пациентов с

желчнокаменной болезнью и у больных с кишечной непроходимостью

проведенной P. Sykesetal [14] показало, что у пациентов с желчнокаменной

болезнью количество анаэробов тощей и подвздошной кишки составило 3х102и

3х104 соответственно. Тогда, как у пациентов с острой тонкокишечной

непроходимостью она составило 10х105 и 5х107, а убольных с острой

толстокишечной непроходимостью - 8х107 и 5х109 соответственно.

11

Содержимое кишечника на 20-40% состоит из микробных тел, до 1011 в 1

гр (MooreW, 1977). Из них 97% - строгие анаэробы. Доля кишечной палочки

составляет, вопреки общераспространенному мнению всего 0,1-0,4%. Причем

факультативный анаэроб E. Coli выделяется в большом количестве, если это

делают первично в анаэробных условиях.

Не так давно под термином «анаэробная инфекция» понимались лишь ее

клостридальные формы, при которых основное участие принимали C.

Perfiringes. Данный вид анаэробной инфекции сопровождается тяжёлым

течением.

С разработкой и внедрением в последнее время новых сред, а также

современных методов бактериологических исследований было установлено,

что число анаэробных бактерий превышает число аэробов. Прежде всего это

было обусловлено бесспоровыми (неклостридиальными) анаэробными

бактериями - грамотрицательными палочками и кокками. Указанные штаммы

характеризуются некоторыми сходствами с клостридиальной формой

инфекции. При этом необходимо выделять клостридии в отдельную группу, в

которую входят наиболее тяжелые формы инфекции с большим риском для

здоровья пациентов.

Клостридиальные формы инфекции подразделятся на 3 типа в

зависимости от их патогенетических особенностей и тяжести течения:

1.C. perfringens, C. septicum, C. odemantiens, для которых характерным

является наличие токсигенных и протолитических свойств, способствующих

развитию довольно тяжелых видов инфекций;

2. C. histolyticum, C. bifermentans, C, sporogenes, C. Follax,

токсигенные свойства которых выражены не так ярко, однако они также

характеризуются своими протолитическими свойствами, способствующих

развитию тяжелого процесса;

3. C. tertium, C. butyricum, C. paraputrificum, C. sartogoforum, C. sardelli,

C. Canitovales, представляют собой так называемые микробы-контаминаты. Их

роль в развитии инфекционного процесса еще не до конца изучена.
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Установлено, что клостридиальные бактерии располагаются в основном в

кишечнике травоядных животных и людей. Инфекция чаще попадает в

организм при занесении их спор в рану из почвы. Кроме того, инфицирование

может происходить и эндогенным путём, при котором выделяют два варианта:

первый путь - в результате нарушения целостности полых органов, инфекция

попадает в окружающую ткань и свободные полости, т.е. происходит

percontinuitate, и второй путь - лимфогенный [5,39,52,112,137,166]. В развитии

клостридиальной инфекции принимают участие некоторые факторы,

способствующие уменьшению РаO2 в тканях и, тем самым, снижению

окислительно-восстановительного потенциала (ОВП) среды:

- дезорганизация кровообращения, как местного характера вследствие

нарушений магистрального артериального кровообращения

- снижение иммунобиологической реактивности организма, вследствие

алиментарного истощения, заболеваний (сахарный диабет, атеросклероз и тд.)

При уменьшении ОВП среды, что чаще всего наблюдается при состоянии

тканевой ишемии, происходит активное размножение клостридиальных

бактерий. Большинство клостридий выделяют α - токсин, который оказывает

влияние на проницаемость сосудистой стенки, повышая её, что в итоге может

привести к быстрому (злокачественному) тканевому отёку

[12,47,76,113,138,174].

Содержащаяся в токсинах фосфолипаза С вызывает реакцию слипания

тромбоцитов, нейтрофилов, что ведёт к заметному замедлению тока крови в

органах и системах.

Неклостридальные бактерии, также являются трудновыявляемые но

весьма агрессивными бактериями. Как и для неклостридальных анаэробов в

качестве главных условий для жизни необходимы отрицательный

окислительно-восстановительный потенциал (Е4) среды без кислородная

атмосфера и наличие факторов роста [41,55,147,161,175]. Данные условия

возникают как до попадания бактерий в ткани, так и в процессе самой инвазии.

13

К неспорообразующим анаэробам в настоящее время относят: а)

грамотрицательные палочки (Bacteroides, Prekofella, Pophysomonas,

Fusobacterium); б) грамположительная палочка (Propionebakterium) и

грамположительные кокки (Peptococcus, Peptostreptocjccus); в)

грамотрицательныекокки (Veilonella) и грамвариабельные микроорганизмы

(Mabiluncus). К бактероидам относили семейство Bacteroidecae и они были

представлены следующими видами: B. Fragilis, B. Vulgaris, B. Ureolytis и т.д.

Кроме этого бактероидам относят род Provotella и следующие виды P.

Intermedia, P. Melaninogenica, а также род Porhysomonasc P. Gingivalis, P.

Endodontalisи P. Asaccharolytica.

Особое место в патогенезе инфекций, вызываемых анаэробами

занимающее их симбиоз между собой или симбиоз анаэробов с аэробами. При

этих сембиотических состояниях происходит: исчезновение свободного

кислорода, поглощаемого аэробами и выделения аэробами фермента каталазы и

супероксиддисмутазы оказывающее защитное влияние на аэробы

[5,26,38,85,105,133]. Кроме этого установлено, что аэробы синтезируют

вещества способствующие росту анаэробов.

Неклостридиальные анаэробы характеризуются наличием ряда

патогенетических факторов: 1) специфические токсины; 2) химические

элементы антигенов и клеточных стенок; 3) ферменты и продукты их

деятельности; 4) неспецифические продукты распада бактерий и тканевых

элементов [8,16,25,142,148].

D. Kasper [150] считает местную инвазивность результатом действия

энзимов, а отдельные и общие проявления инфекции - последствием выделения

токсинов. К энзимам относят супероксиддисмутаза, гиалуринидаза, гепариназа,

глюкозидаза, гликозидаза.

Факторы инвазии – нейроаминидаза, гиолуринидаза, протеаза (в том

числе TgA-протеаза) липазы, нуклеазы, ферменты инактивирующие

бактерицидные соединения кислорода- каталаза, супероксидисмутаза;

гепариназа-разрушает гепарин и способствует развитию тромбоза. Токсины
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неклостридальных бактерий, в частности эндотоксин, отличающийся от

липополисахаридов других граммбактерий и ее действие проявляется в общей

интоксикации организма и биологическая ее активность ниже, чем

липополисахаридов энтеробактерий.

S. Finegold [140] отмечает, что разностороннее действие токсинов

анаэробов обусловленное, тем что они вызывают гидролиз веществ в мембран и

других структур и вследствие этого повышают проницаемость капилляров и

приводит к гемолизу.

Важным фактором патогенности анаэробов капсула, она не всегда


[…]


санации брюшной полости через контроппертуры в правом подреберье

проводили дренаж в подпеченочное пространство, кроме этого дренажи

укладывали в правом и левом поддиафрагмальном пространствах.После чего

через контраппертуры в правом подреберье проводили трубку и соединяли с

емкостью Боброва. Далее кислород подавался из источника через вход

предохранительный клапан, который рассчитан на 5-10 мм.рт.ст. На выходе

установлен контрольный клапан рассчитанный на 5-10 мм.рт.ст., который

92

сбрасывает в случае, когда создано искомое повышенное давление в брюшной

полости. Интраперитонеальные сеансы оксигенотерапии проводились в течение

3-6 суток послеоперационного периода. Периодически продували дренажные

трубки, чтобы не забивались фибриновыми пробками. Об эффективности

предложенного способа судили по снижению уровня маркеров интоксикации

(СРБ, МСМ, и ЛИИ), а также отделяемым из брюшной полости, УЗ признаками

отсутствия жидкостных скоплений и гнойников. Предложенный способ

успешно применяли у 8 больных с АХ.

Наряду с этим в клинике разработана также методика профилактики

гнойно-септических осложнений после видеолапароскопических вмешательств.

По разработанной методике после выполнения видеолапароскопической

холецистэктомии, санации брюшной полости к подпеченочному пространству

через лапаропорт нагнетают кислород под давлением 5-10 мм.рт. ст. Далее в

подпеченочном пространстве оставляют дренажи для контроля, а выше пупка

оставляют гильзу лапаропорта. Сеансы видеолапароскопической

оксигенотерапии осуществляют ещё в течение 3-5 дней. Снижение отделяемого

из брюшной полости, эндотоксемии (ЛИИ, СРБ, МСМ), а также данные УЗИ

свидетельствуют об эффективности лечения. По предложенной методике

проведено лечение 4 больных с АХ.

При деструктивных холециститах, а также при операциях по поводу АХ

частота возникновения нагноений лапаротомных ран и развития

послеоперационных грыж весьма повышено. Имеющейся при этом адекватные

условия для размножения анаэробной инфекции – наличие сгустков крови,

гипоксия, сопутствующие заболевания.для профилактики гнойно-

воспалительных раневых осложнений в клинике разработана методика

внутритканевой оксигенотерапии (рац. удост. №3519/R674 от 04.06.2016)

Целью предложено способа профилактики гнойно-воспалительных осложнений

является устранение гипоксии в тканях раны и максимальное удаление

раневого детрита. Для достижения поставленной цели раневой промежуток

дренируется силиконовыми трубками со специальными прорезями длиной 2см
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в шахматном порядке по окружности в длину лапаротомной раны перед

зашиванием последней. Данный вид прорезей не позволяет обтурировать

просвет дренажа окружающими тканями, способ следует достаточной

эвакуации раневого детрита и равномерному распределению газообразного

кислорода.Способ осуществляется следующим образом. После ушивания

апоневроза белой линии живота, накладывают швы на рану через все слои с

захватом апоневроза. Дренажная трубка укладывается на апоневроз, концы

которой выводятся наружу через контраппертуры в углах раны. Оба конца

дренажной трубки через тройник соединяется с источником разряжения

(груша-гармошка). Сеансы внутритканевой оксигенотерапии проводят через

один из концов дренажной трубки соединяя через предохранительный клапан

емкость Боброва соединяя с источником кислорода. Другой конец трубки

соединяют через емкость Боброва с контрольную изянклапаном.

Предохранительный и контролирующий клапаны рассчитаны на 5-10 мм.рт.

ст. сеансы внутритканевой оксигенотерапии проводится в течение 20-30 минут

2-3 раза в день. Между сеансами внутритканевой оксигенотерапии дренаж

соединялся к источнику разрежения. Дренаж уделяли через 3-5 дней.

Разработанная методика эффективно применяли в 9 наблюдениях.

Анализ результатов 29 традиционных открытых операций -

холецистэктомии (n=21) и холециститэктомии с холедохолитотомией по

поводу АХ показало, что в 3 наблюдениях диагностировали подпеченочные и

надпеченочные послеоперационные абсцессы, которые были вскрыты и

дренированы 5 раз.В послеоперационном периоде от прогрессирующих

интоксикаций (n=1) и сердечно-сосудистой недостаточности умерли 2 больных.

Послеоперационная печеночная недостаточность развилась у 2 пациентов,

которое в 1 наблюдений закончилось летальным исходом. Весьма серезным и

опасным осложнением АХ, являлась флегмона передней брюшной стенки и

лапаротомной раны (n=2) и послеоперационные эвентерации имеющее место в

2 наблюдениях.В 2 наблюдениях производили ушивание эвентерации по

Савельеву-Савчуку с удовлетворительными результатами. Ещё в 2
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наблюдениях вследствие выраженной интоксикации и прогрессирования

заболевания обусловленной анаэробной флегмоной передней брюшной

стенки, отмечали летальные исходы. В 1 случае отмечали послеоперационное

кровотечение из пузырной артерии, при этом выполняли релапаротомию и

гемостаз. Гладкое послеоперационное течение. В 10 наблюдениях выполняли

холецистэктомию из мини- доступа. Послеоперационных осложнений

наблюдали в 3 случаях. При этом в 2 случае отмечали поддиафрагмальные

абсцессы (n=1) и послеоперационные желчеистечения обусловленной

повреждением гепатикохоледоха в обоих случаях выполняли вскрытые и

дренирование абсцесса (n=1) и реконструктивные вмешательства, которые

закончились летальными исходами. Ещё в одном наблюдении диагностировали

анаэробную флегмону.Необходимо отметить, что диагностика

неклостридальной инфекции в послеоперационной ране часто затруднена из-за

отсутствия классических признаков воспаления. Отсутствует гипертермия,

лейкоцитоз со сдвигом влево. На 2-3 сутки после операции в области раны

появляются характерные признаки неклостридальной анаэробной:

незначительная гипертермия, тестоватый отек без четкой ограниченности. В

последующем тестоватый отек нарастает за счет, чего кожные швы врезаются в

ткани. Боли в ране носят постоянный ноющий характер и не бывают

интенсивными. При ревизии раны кардинальным симптомом являлась

выделение серозно-геморрагического бурого экссудата, с неприятным запахом,

который при надавливании на края раны свободно стекало из мягких тканей на

дно раны. Жировая клетчатка грязно-серого цвета, при манипуляции в ране

отсутствует болезненность и капиллярное кровотечение. Характерным было

наличие в экссудате капель жира, реже пузырьков газа. Крепитация тканей во

всех случаях отсутствовала. В 2 наблюдениях мышцы, прилегающие к

некротизированным фасциям также вовлекались в патологический процесс.

При этом мышцы тусклого цвета напоминали «вареное мясо», пропитанное

серозно-геморрагическим или серозно-гнойным экссудатом.

95

Комплексное лечение –вскрытые и дренирование флегмоны с местным

лечением раны и антибактериальной терапии позволили вылечить больного.

Видеолапароскопические вмешательства были выполнены 11 пациентам с АХ.

Послеоперационные осложнения имели места у 4 пациентов. В 2 случаях

послеоперационные желчеистечения I-II степени, которые самостоятельно без

консервативных мероприятий прекратились, в 1 послеоперационные

кровотечения из ложа желчного пузыря, которое после релапароскопии и

электрокоагуляции прекратились. В 1 наблюдении отмечали

поддиафрагмальный абсцесс, который был вскрыть, больной, несмотря на это

от острого инфаркта миокарда умер.

Самым тяжелым больным (n=7) с АХ выполняли чрезкожную

холецистстому под УЗ-контролем. В послеоперационном периоде в 2 случаях

отмечали осложнения в виде подпеченочного абсцесса (n=1)и

прогрессирующей печеночной недостаточности (n=1) откоторый, больной и

скончался.

Таким образом, после выполнения различных по объёму и характеру

оперативных вмешательств в целом в 19 (33,3%)наблюдениях из 57 отмечали

послеоперационные осложнения, которые сопровождались летальным исходом

в 9 (15,8%) случаях.

Проведенное комплексное обследование и лечение 57 пациентов с АХ

позволило нами в клинике разработать алгоритм выбора метода лечения

больных с АХ. При госпитализации больных с АХ вначале необходимо

оценить тяжесть состояния по ASA при АХ с ASAI-II степени –показана

радикальная операция –холецистэктомия. Операция должна быть выполнена в

срочном порядке. Все вмешательства, включая при остром холецистите с

явлениями перитонита, должны выполняться в дневное время. При выборе

варианта миниинвазивной холецистэктомии необходимо руководствоваться

общими противопоказаниями к лапароскопии и визуализацией

перивезикальных изменений на УЗИ. Если у больного имеется общие

противопоказания к лапароскопической холецистэктомии или при УЗИ
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определяетися перивезикальные изменения предпочтительно выполнения

холецистэктомии из мини-доступа.

Симптоматика распространенного перитонита требует экстренной

открытой операции. В случае тяжелого состояние больного ASAIII-IV, без

явлений механической желтухи, холангита показана установка

микрохолецистостомы под УЗ-контролем споследующем решением вопроса о

двухэтапном или окончательном варианте лечения. Если при выполнении

видеолапароскопической холецистэктомии возникает показания к конверсии

доступа, предпочтителен переход на минилапаротомию. Если во время

выполнение минилапаротомной холецистэктомии возникает аналогичная

ситуация переходят к открытой операции. При проявлении симптоматики

заболевания внепеченочных желчных протоков на фоне АХ, в случае

преобладании симптомов последнего, требуется выполнения холецистэктомии

из мини-доступа с вмешательствам на протоковой системе.
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ВЫВОДЫ

1. Клинически проявления анаэробного холецистита характеризуется стертым

и атипичным течением с преобладанием эндотоксемии.

Предрасполагающими факторами развития анаэробного холецистита

являются: пожилой и старческий возраст, сопутствующие соматические

заболевания, билиарная недостаточность ишемия стенки желчного пузыря и

транслокация бактерии в печень и желчного пузырь

2. В патогенезе проксимального перемещенияанаэробов т развития

анаэробного холецистита важное значение имеет билиарная

недостаточность. По мере прогрессирования билиарной недостаточности

(II-III степени) наблюдается увеличение количество микробных тел в желчи

и уровня эндотоксинов в крови.

3. Комплексное ультразвуковое исследование с цветным допплеровским

кортированием желчного пузыря и его сосудов, а также МРТ и

бактериоскопия с идентификацией возбудителей в питательных средах

являются высокоинформативными методам диагностики анаэробного

холецистита.

4. Разработанные и усовершенствованные методы внутрибрюшной и

внутритканевой оксигенотерапии при выполнении холецистэктомии по

поводу анаэробного холецистита в значительной степени снижают частоту

послеоперационных гнойно-септических осложнений и летальность.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для ранней диагностики анаэробного холецистита и его осложнений

рекомендуется проведение ультразвукового исследования с дуплексным

ангиосканированием пузырной артерии в режиме 6-10 Мгц.

2. При анаэробном холецистите на фоне отсутствия распространенного

перитонита, и показателей ASAI-II степени целесообразно выполнение

видеолапароскопической холецистэктомии и холецистэктомии из мини–

доступа.

3. При анаэробном холецистите и тяжести состояния по ASAIII-IV степени

рекомендуется выполнении холецистостомии под УЗ-контролем, а при

наличие перитонита-традиционная открытая холецистэктомия.

4. С целью профилактики послеоперационных внутрибрюшных и раневых

гнойно-септических осложнений рекомендуется применение разработанных

методик внутрибрюшной и внутритканевой оксигенотерапии.
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