ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора медицинских наук Рахматуллаева Рахимжона на диссертационную работу Султонова Бахтибека Джонибековича на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14. 01. 17 – хирургия.

Актуальность проблемы. Острый холецистит в структуре острых заболеваний органов брюшной полости занимает второе место, уступая лишь острому аппендициту. Одним из важных и главных механизмов возникновения заболевания и ее осложнения отводится инфекционному процессу в стенке желчного пузыря и желчных протоков и нарушению кровоснабжения стенок желчного пузыря.

Необходимо отметить, что инфекционные очаги достигают желчного пузыря гематогенным, лимфогенным путями, а также вследствие транслокации анаэробной инфекции из нижних отделов пищеварительного тракта в желчевыводящие пути. Воспаление желчного пузыря и желчных протоков в результате присоединения нарушения кровоснабжения желчного пузыря быстро приводит к некрозу стенок желчного пузыря и возникновению анаэробного холецистита, который в свою очередь приводит эндотоксмии организма. Несвоевременная диагностика и не рациональное лечение анаэробного холецистита у большинства больных приводит к полиорганной недостаточности, которая в свою очередь сопровождается высокой до 60% летальностью.

Следовательно диссертационная работа посвящена одной из актуальных проблем современной ургентной абдоминальной хирургии,

улучшению диагностики и результатов хирургического лечения анаэробного холецистита.

Степень обоснованности и достоверности основных научных положений, сформированных в диссертации бесспорна, т.к. работа выполнена на высоком методологическом уровне, на достаточном количестве клинических наблюдений (57 обследованных и оперированных больных). При этом были использованы современные методы исследования.

Научная новизна и практическая значимость

Установлено, что при билиарной недостаточности II–III степени в результате транслокация бактерий в проксимальном направлении приводит к развитию анаэробного холецистита. Аргументировано доказана высокая эффективность УЗИ и МРТ в диагностике анаэробного холецистита (патент РТ №102 от 17.12.2007) и высокую эффективность внутрипортальной инфузии ремаксола и антибиотиков в комплексном лечении анаэробного холецистита путем катетеризации и реканализации пупочной вены (рац. удост. №3518-R672 от 02.05.2016). Разработаны способы профилактики внутрибрюшных гнойников при анаэробном холецистите (рац. удост. №3517-R671 от 02.05.2016) и профилактики нагноений послеоперационных ран (рац. удост. №3519-R674 от 04.06.2016).

Внедрение в клиническую практику результатов диссертационной работы позволяет существенно снизить частоту послеоперационных осложнений.

Публикации по материалам диссертации

По материалам диссертации опубликованы 6 научных работ, в том числе 3 в рецензируемых журналах рекомендованных ВАК Российской

Федерации, получены 3 удостоверения на рационализаторское предложение и 1 патент на изобретение.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена в традиционном стиле на 116 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, трех глав собственного исследования, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы. Работа иллюстрирована 23 таблицами и 37 рисунками. Список литературы включает 107 источников на русском языке и 71 на иностранном языке.

Во введении конкретно изложена актуальность проблемы, четко поставлены цель, задачи исследования и основные положения, выносимые на защиту. В целом раздел написан логично и четко.

Первая глава посвящена обзору литературы, Диссертант проводит последовательный, критический анализ изученных источников исходя из поставленных целей и задач, при этом особое внимание обращает малоизученным вопросам данной патологии. Из обзора литературы логично вытекает необходимость выполнения данной диссертационной работы.

Во второй главе представлены материалы и методы исследования. Приведена общая характеристика обследованных и оперированных больных и методов исследования. При этом обследовано и оперировано 57 больных с анаэробной холециститом. При этом большинство больных были старше 40 лет и были госпитализированы позднее 24 часов от начала заболевания. Также в данной главе подробно излагаются клинические симптомы. Из инструментальных методов исследования диссертант отдает предпочтение УЗ методике, также применен МРТ, биохимические анализы крови, ПОЛ, бактериологическое исследования желчи.

Третья глава посвящена изучению результатов клинических и специальных методов исследования. В результате проведенных исследований автором установлено, что в результате заброса от толстого кишечника в терминальном отделе тонкого кишечника бактерии поражают слизистую оболочку кишечника, нарушается всасывание желчных кислот, нарушается цикл энтерогепатической циркуляция желчных кислот, которая была подтверждена патогистологическом исследовании биоптатов тонкого кишечника. В данной главе подробно описываются УЗИ, и КТ, а также магнитно-резонансной томография. На основании проведенных методов исследования автором разработан алгоритм диагностики анаэробного холецистита, что позволит улучшить диагностику. Отрадно отметить, что диссертантом подробно изучено с помощью УЗ в режиме ЦДК нарушение кровотока в стенках желчного пузыря. По результатам проведенного исследования диссертантом разработана патогенетическая концепция анаэробного холецистита.

Четвертая глава посвящена хирургическому лечению анаэробного холецистита. Диссертантом на основе проведенного комплексного исследования разработаны критерии выбора способа хирургического лечения анаэробного холецистита. На основе разработанных критериев диссертантом у большинства больных выполнена холецистэктомия из традиционного доступа у 21(36,8%) больных, также выполнена у 10(17,5%) больных холецистэктомия из мини лапаротомного доступа и у 11(19,3%) больных лапароскопическая холецистэктомия из них в 3(27,2%) случаев произведена конверсия в пользу традиционного доступа, под УЗ навигацией 7 пациентам выполнена чрескожная, чреспеченочная холецистостомия как первый этап операции у наиболее тяжелого контингента больных.

В послеоперационном периоде диссертантом наряду с комплексной терапией у части больных применена оригинальная методика: оксигенотерапия в течении 3-5 дней в условиях умеренного оксигеноперитонеума до уровня 6-8 мм.рт.ст, что и оказывает губительное воздействия анаэробным микробам.

В результате дифференцированного индивидуального подхода при выборе методики операции, диссертантом в ближайшем послеоперационном периоде у большинства больных получены хорошие и удовлетворительные результаты. Осложнения в виде подпеченочного абсцесса, желчеистечения, кровотечения, флегмоны передней брюшной полости и эвентерация кишечника отмечено у 19(33,3%) больных. Летальность у 2-х больных от печеночной недостаточности (3,5%).

В заключении подведены итоги проведенных исследований, изложены основные научные положения диссертации.

Выводы и практические рекомендации вытекают из существа фактического материала, они соответствуют цели и задачам исследования, имеют определенное научное и практическое значение. Автореферат и опубликованные работы отражают основные положения диссертации и результаты проведенных исследований.

Замечание: Принципиальных замечаний к диссертации нет, имеющиеся стилистические ошибки и неудачные обороты слов не имеют существенного значения

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Султонова Бахтибека Джонибековича на тему «Диагностика и хирургическое лечение анаэробного холецистита»,

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук представляет собой законченное научно квалификационное исследование. Диссертация работа содержит решения актуальной задачи – улучшение диагностики и хирургического лечения анаэробного холецистита. По своей актуальности, новизне и объему исследований, теоретическому и практическому значению, диссертационная работа соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а сам автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 14.01.17 - хирургия, (медицинские науки).

**Директор ЛДЦ «Вароруд»,
доктор медицинских наук**

Р. Рахматуллаев

Подпись д.м.н Р. Рахматуллаева

заверяю, начальник ОК ЛДЦ «Вароруд»

Ю. Муродова

«31» 05 2021 года.

Для корреспонденции: Р.Таджикистан, г.Турсунзаде, ул.М.Турсунзаде, дом 129.

Тел. (+992) 93 505 76 43: 555 05 76 43. E- mail: rakmatullaev@inbox.ru